valet minori fundo Mæuiano: aut maiori fundo Mæuiano. Primo casu videtur testator sensisse de minori fundo Mæuiano legando dicto Titio legatario: & sic legatarius poterit eligere fundum Mæuianianum minorem, vel Seianum. Secundò autem casu iudicabimus eum sensisse de totali siue vniuersali fundo Mæuiano: & sic dictus legatarius poterit eligere fundum Mæuianianum

* Ad hunc tractatum pertinet locus apud rhetores de ambiguo seu amphibolia de quo Quintil.lib.7. & Cic.lib.2. de invent.

maiorem siue totalem, aut Seianum. Viuianus. a Seianum. alternatiuè. quo casu heredis est electione, nisi testator contra dixit. vt not. C. de verb. signifi. l. penul. in fine. & dic casum secundū Azo. quod Mæuius amplum fundum reliquit Titio: qui Titius vel melius coheret (vt supra de lega.ij. l. Gaius. §. Titi⁹.) in plures partes diuisit: & cum totale omniū partium vocabatur Mæuianianum, quia à Mæuiio peruenient: vni portioni impo- suit nomē Mæuianianum. & totale valere poterat c. sed haec pars valet. xx. Item hic Titius habebat quoddam aliud prædium, quod dicebatur Seianum. nunc iste Titius legauit Mæuianianum

[†]Sic Flor. recte perpe- ram in qui- busdā deest negatio.

Secunda ca- fus positio secundum Rogerium.

aut Seianum alternatiuè, & fortè quem eligeret legatarius. queritur ergo, de quo Mæuiano videtur sensisse, totali, vel particulari: & distinguitur an Seianus æquualeat Mæuiano minori, vel quasi æquualeat: & videtur quod sensit de minori. alias si Seianus magis æquualeat totali, secus: quia cetera continentur, vt hīc colligitur, & argu. institu. de vulga. substitu. §. sed & si ex disparibus. & infra eod. l. vtrum. §. finali. nam tunc testator electionem dat: quādo merito potest dubitari quod debeat eligere. at cum esset certus testator quod esset pretiosius: si de totali intelligeret, potius totaliter ei legaret preciè: sicut si vellem legare tibi. c. aut. xx. nam certum est quod centum potius eligeres: & ideo simpliciter centum tibi potius legabo. alias minus intelligitur: vt. §. de leg. ij. l. si ita. §. fi.

Item in fine habeas, non magna &c. & si, ponitur conditionaliter. alias est fine non: & tunc dic, si, id est, quāuis. Item quid si dubium est cui magis æquualeat? Respon. de minori sensit: vt supra de leg. j. l. apud Iulianum. §. Seio. & l. si ita. in fine. Vel dic secundo, casum, secundū Ro. quod Titius habebat fundum Mæuianianum amplum, quem diuisit in partes, & imposuit nomen Seianum: & sic continetur Seianus sub appellatione Mæuiani. tādem legauit Mæuianianum aut Seianum alternatiuè. q.d. totum aut partem. certè nomine Mæuiiani continētur tantum partes non nominatae, id est ceterae à Seiano. & secundūm hoc quod dicit, non videri cetera, scilicet Seianum cedere cū ipso Mæuiano. ADDITIO. neque haec species à Rogerio posita, neq; illa ab Azone recte videtur posita.

b plurum. inter quæ non erat Seianus secundūm primum casum: vel erat, secundūm alium.

c si. id est quamvis &c. & in fine habeas, non: & distingue circa hoc: quia cum vni genus, alteri species legatur: generi per speciem derogatur: vt. §. de lega. ij. l. seruis urbanis. §. fi. cum verò eidem genus & species alternatiuè, & tūc nomine generis sola pars vel species innominatae intelliguntur: vt hīc. aut copulatiuè: & tunc aut causa determinationis nominauit partes: & tunc sola illa continentur in legato. idem si à testore sciente hoc fiat aut causa tollendæ dubitationis, siue ad maiorem certitudinem. nam tunc generali legato non derogatur. idem si testatore ignorantie hoc accidit: vt & supra de fund. instru. l. cum de lanionis. §. cui fundum. &. §. quidam. & l. Seiæ. §. Tyrannæ, & de supra leg. l. legata. in principio, & de ma. testa. le. si peculium, & de leg. ij. prædiis. §. Titio. &. §. fina. & not. hoc supra de fun. instru. le. quæsitum. §. penul. &. §. fi.

d Non magna. alias deest non: sed tu habeas. Accursius. Cuius.] CASVS. Cū essent duæ potestates Bonon. ita legatis: Potestatis Bonon. lego centum. certè video reliquise communi Bonon. & non singulis ciuibus: & sic potestates capient nomine communis legata, & non nomine suo vel singulorum ciuium. Viuianus.

e Ciuibus. fortè administratoribus ciuitatis. Azo. ADDITIO.

Istam glo. approbat Bart. Pau. & Sofi. circa quam dicas etiā idem si legetur ciuibus indefinitè, secundum eosdem.

f Ciuitati. non singulis, nisi aliud ostendatur testatorem voluisse: vt infra eod. l. cum fēnatus.

g Videtur. vnde capiēt administratoribus nomine ciuitatis. sic & fa-

cerdoti relictum capit ecclesia: vt. §. de annu.

lega. le. annua. §. à Titia.

& infra de condi. & de-

monstra. l. filio. in prin.

&. §. idem, &. C. de iure

deliberan. l. cum aliquis

* Plin. lib. §.

epist. ad Calisii ait,

nō potuisse

hereditatē

aut legatum

ciuitatibus

relinqui. &

Vlpia. 22. ti-

tu. §. nec mu-

nicipia. nisi

quod à liber-

tis suis here-

des institui

possunt.

I N ambiguo.] CASVS.

Cū haberē duos Sti-

chos seruos, legauit tibi

Stichum. certè ille Sti-

chus debetur, quem de-

bere volui, & non aliis.

aliud autem est in eo le-

gato quod nō est dubiu

siue ambiguū, si ego te-

stator dixi in eo aliud

quā sensi: puta quia le-

gauit tibi fundū, & sen-

tiebā de equo. nō enim

valet ī aliquo legatum:

quia qui aliud dicit in

legando quā vult, nō

dicit id quod vox signi-

ficat: quia non vult. nec

dicit id quod vult, quia

C id non loquitur: & sic non est mirum si legatum est inutile. facit autem ad p̄dictas partes huius. l. §. de leg. j. l. si quis à filio. §. si quis plures, & l. iiii. per quas pono hīc casum. Alij aliter ponunt: sed nolo plus insistere. Viuianus.

h In ambiguo. in prima parte pone legauit Stichum, cum haberem duos Stic hos: vt. §. de leg. j. l. si quis à filio. §. si quis plures. In secunda legauit fundum, & sentiebā de equo: vt. §. de leg. j. l. iiii. si autem lego Stichum, & sentiam de Pamphilo: valet de quo sensit: a] Nisi sit er- ratū in cor- pore. Bart. & Pau.

a] Nisi sit er- ratū in cor- pore. Bart. & Pau.

i Itaque. verè in ambiguo ita est. nam aliud in eo quod dubium non est: prolator tamen quod dixit non sensit. R. vel continua sic, dixi in ambiguo non valere vtrumque: ergo multo magis vbi non est ambiguum, non valet vtrumque, quinimò neutrum. nam si aliquid valeret, vel valerer quod dicit: sed hoc non vult. vel vale- ret quod vult, sed illud non dicit: est ergo valida illatio, itaque &c. Sed obicitur primo dicto. l. supra de vſufruct. leg. l. si alij. vbi verbum fundi quod est ambiguum, quia quandoque proprietatem nudam, vt supra familiæ ericun. l. & puto. §. j. quandoque plena continet: vt supra de vſufruct. accrescen. l. si tibi. tamen non acci- pitur prout voluit testator: vt dicta. l. si alij. Sed dic, b ibi fuit am- biguitas rei: hīc verbi vel orationis. vel ibi speciale: vt R. ibi dixit. Vel verius nomen fundi non est ambiguum: quia semper plenam proprietatem continet: & sic concordant cum fine huius legis. nec ob. lex illa, & puto. vt ibi not. Item obicitur secundo dicto huius le. supra de lega. ij. le. non aliter. vbi receditur à verbis, si testator vult. Sed illud locum habet vbi vocabulum plures habet signifi- cationes, sed alteram consuetam: vt lego decem solidos Bonon. inspicitur ergo consuetudo, nisi testator aliud velit, vt de paruis Bononiensibus intelligatur, & facit. j. de re. iu. le. in ambiguis ora- tionibus, & de verborum signi. l. Nepos proculo, & supra de supel. lega. l. legata. & l. Labeo, circa finem. Sed arg. cōtra infra de appell. l. j. §. si quis. ADDITIO. Sol. secundum Barto. quod hīc est error in verbi prolatione: ibi in facti executione: circa quem errorem est iuris dispositio: vt ibi patet.

Paulus respondit.] CASVS. Quamvis legatum incertæ perso- na relictum non valet: vt institu. de leg. §. incertis. tamen id quod conditionis implenda causa dandum est, sine dubio debet dari certis & incertis personis, vt possit competere petitio fidei- commissi illi cui in fideicomisso sibi relicto est apposita condi- tio dandi aliquid certe vel incertæ personæ. & de certa persona est planum cuilibet, de incerta autem ita pone: Lego tibi equum

b] Displacet Bart. Pau. & Sofi.

8] UNED

si dederis decem illi qui duxerit in vxorem filiam Titij, vel illi qui prius ascenderit Capitolium. per. l. j. eod. si fuerit. Sed quid si ita dixi. c. per fideicommiss. relinquo: & non adieci cui. indubitatum est nulli personæ videri datum fideicommiss. nec certæ, nec incertæ: & ideo non valet fideicommiss. & h. d. cum. l. seq. Viuianus.

^a Hoc caput in Pandect. Flo. deest: sed perperam ut alia multa. Contius. vide Anto. August.lib. 3 cap. aliter sententiam. a] Legatum incerta per sonæ an & quando valet: vide plege ne per Bart. id. l. prox. in prin. j. e. tit. & per Cy. in l. id quod pauperibus. C. de epis. & cle. b] Dic quod non. & se. quætut Bar. Pau. & Sofi

^a Paulus respondit. alias incipit, id quod. & quidam dicunt quod hæc lex non est in Pandect. b] Et incertis. vt lego tibi fundū si dederis decem ducenti in vxore filiam Titij, vel ei qui primò Capitolium ascenderit. ad quod. j. eo. l. si fuerit. an legatum valeat incertæ personæ sonæ an & relictum: b] dic vt institut. de leg. §. incertis. & §. sed nec. & infra eod. l. quidam.

^c Paulus respondit. Nō sit. expresso nomine vel quāl: vt supra si cer. pet. l. certum. & de hered. insti. quoties. §. si quis. Accursius.

^d Nulli. facit supra de vñfruct. legal. qui plures. & supra de hered. institu. l. quoties. §. heres. & institut. de leg. §. legari. & de verbo. obligat. l. si ita. §. Chrysogonus. sed in casu contra: vt infra de statulib. l. qui pecuniam. vbi sim. plicer dare iussus seruus & liber esse, heredi videtur iussus. ADDITIO. Dic quod ibi gra uatur legatarius vel fideicommissarius: vnde in dubio videtur grauatus dare heredi à quo sensit commodum: hīc verò grauatur heres qui commodum sensit à seipso, non ab alio, secundū Barto. hīc.

^Q Vidam relegatus.] CASVS. Titius relegatus fecit testamento, & in eo instituit sibi heredes Sempronium & Seium & Gaium, & Petro centum legavit, & Martino. xl. & quibusdam aliis plura legata reliquit: & postea ita dixit: si quis ex heredibus cæteris que amicis quorum hoc testamento mentionem feci, siue quis alius ex amicis meis non nominatis in testamento restitutionem mihi impetraverit ab imperatore, & an tè decepero quām ei gratias agerem: volo dari à cæteris heredibus. c. aureos pone ei qui id egerit. postea Seius vñus ex heredibus impetravit ei testatori restitutionem ab imperatore: & postea deceperit idem testator antequam id sciret. nunc queritur, an dicto Seio debeantur à coheredibus suis dicti. c. aurei? Et dicitur quod sic. sed & si alius ex amicis testatoris non nominatis in testamento impetravit ei restitutionem, ipse habebit dictum fideicommissum. [SIBI.] Titius instituit sibi heredem Seium & rogauit eum per fideicommiss. vt tibi Gaio & posthumo Titij testatoris restitueret hereditatem suam testatoris: & postea deceperit dictus testator, & Seius adiuit hereditatem suam. nunc tu Gaius vis ab eo petere totam hereditatem, cùm non sit adhuc natus posthumus. queritur, vtrum possis? Et respond. quod si certum est posthumum non nasciturum, totam potes petere: quia non potest posthumus non nasciturus facere tibi partem. si autem iam natus est posthumus vñus, pars dimidia tibi debetur: duobus autem natis, debetur tibi tercia: tribus natis, debetur tibi quarta. Quod autem dixi in fideicommiss. hereditate restituenda tibi Gaio & posthumo testatoris, habet locum si dictus testator instituisset te directo pro parte heredem, & posthumum suum pro alia parte: & idem esset similiter si tibi & posthumo suo reliquias legatum vel singulare fideicommissum. Item quod dixi in fideicommiss. hereditate, & hereditate directo relata, & in legato

& in singulari fideicommisso relictis tibi Gaio & posthumo testatoris, effet idem si reliquias tibi aliquod prædictorum, & posthumo alieno. & hoc dicit cum duabus legibus sequentibus usque ad. §. cùm quidam. Viuianus.

e Testamento. quod potuit: vt. §. de testa. l. eius. §. sed relegati.

^f Amicis. Hoc valet etiam hodie: vt institut. de leg. §. sub certa. Sed ad id quod subiicit, siue quis &c. videtur contra. institu. de lega. §. incertis. Sol. hīc implicat dictio alius, scilicet ex amicis, licet in testamēto non nominatis. An autem ille. §. incertis, hodie corrigitur: quidam quod sic, per. §. sequen. sed nec. & ibi loquitur secundum nouum ius. alij quod non, & id referunt ad posthumū, & ad soluta indebita piis locis relicta, quæ constat valere, licet incertæ personæ relictum sit: vt. C. de epis. & cler. id quod. & l. nul li. Accursius.

^g Et antequam. ad hoc est infra de condit. & demonst. l. hæc conditio. §. fina. & l. si iam. & C. de epis. & cler. auth. si captiu.

^h Praestari. debere dicendum est. Accursius.

ⁱ Alieno. hīc & in duabus legibus sequentibus habes fideicom. hereditatem, item hereditatē directo, item legatum vel fideicommissum sin

gulare posse reliqui posthumo alieno: & sic est contra institu. de lega. §. posthumo. & de bono. possess. in princ. Solu. illud de lege. xij. tabu. at hīc considerauit ius prætorium vel imperatorium: ^e vt c] hoc ve. eodem titu. de leg. §. posthumus. & §. sed nec. & de bono. possess. circa princip. Alij hoc coniungunt, si quis tibi vel alieno, id est ali cui ^d alij & posthumo suo & cæt. vt nihil hīc de alieno dicatur. d] hoc inter pretatio absurdissima est. Cont.

^k V El ex parte. Dediſſet tibi & posthumo.

^l Trum.] Casum in hoc princ. l. vide in casu proximo proceden. [CVM QVI DAM.] Titius instituit sibi heredes Seium & Gaium & Sempronium: & commisit fidei dicti Seij, vt cum ipse Seius moreretur, restitueret suam partem hereditatis vni ex dictis suis coheredibus cui ipse Seius vellet: & postea deceperit dictus testator. nunc queritur, an valeat dictum fideicommiss. Et videtur quod non, quia videtur esse positum in arbitrio eius Seij qui rogatus est: quo casu non solet valere fideicommissum: vt supra de leg. iij. l. fideicomissa. §. quanquam. dicitur tamen hīc quod valet fideicommiss. quia non est eius arbitrio positum an omnino velit restituere: sed est commissum in arbitrio suo cui potius restituat. Primo enim casu non valeret, isto autem casu bene valet. [QVÆSITVM EST.] Instituit mihi heredem in. vij. vñcis hereditatis Titium: & Seium in. iiiij. &. Gaium in duabus: & rogaui dictum Titium vt cum moreretur restitueret partem suam dictis suis coheredibus. & postea deceperit. nunc queritur, an debeat Titius restituere suam partem coheredibus pro virili, id est vni tantum quantum alteri: an verò pro portionibus hereditariis ex quibus heredes scripti sunt dicti sui coheredes. & distinguuntur: aut ego testator ita iussi restitui partem Titij coheredibus eius si coheredes darent ei Titio. c. pone: aut sine aliqua donatione pecuniae. Primo casu subdistinguitur: aut æquas partes dictæ pecuniae iussi eos dare Titio: aut dispares. si æquas partes iussi eos dare, æquas partes debent habere fideicommiss. id est de parte Titij eis restituenda, si autem dispares partes dictæ pecuniae iussi eos dare Titio, taliter scilicet vt videantur dispares partes congruere portionibus eorum hereditariis: pro hereditariis partibus debet habere fideicommiss. prædictum. Secundus autem casus, id est quando iussi restitui partem Titij coheredibus eius sine

sine aliqua donatione & pecunia per coheredes facienda eidem Titio, non est in hoc, sed dic hoc casu debere eos habere fideicommissum pro hereditariis partibus: ut. j. ad Trebellia. l. quoties in prin. & similibus quae ibi scripsi. Viuianus.

a Minime. cum nec ipse capere possit. sic. j. de contra tabu. l. si post mortem. s. liberi. Item contra supra delega. j. l. plan. s. si coniunctum. vbi seruus qui non capit, facit partem. sed ibi idem, quia poterat conualescere seruo libertate donato.

b Partem. id est te non admitti nisi ad partem: vt supra de lega. j. l. huiusmodi. s. si Titio. & dic

tergemini
† In huc lo-

cū Plin. li. 7.

nat. hist. c. 3.

Quod hic

de muliere

Alexandrina

Gaius come

minit. s. si

pars here.

pe. l. antiqui.

s. sed & ter-

geminis.

Paulus iuris-

cōsul. Aelio

attribuit, ni-

si authē, aut

illuc meadū

inst.

aj Ibi cōsta-

bat q. vni tā-

tum legare

volebat, de

quo nō con-

stat: hīc est

d Portentosum.

non ta-

men est: vt. d. l. antiqui.

e Vtile esse.

cuius peti-

tionem nullo etiam ele-

cto aut omnes, aut su-

perites, si vnu tantū

superest, habebit: vt. s.

de lega. j. l. si Titio. & l.

si quis Titio. s. fi. & l. cū

quidā, & l. vnu ex fa-

milia. in princ. & s. j. &

s. sed si quidem ille. &

s. rogo. & l. cū pater.

s. hereditatem.

f In arbitrio.

sed nec in

alio casu semper est in

eius arbitrio hoc omni-

no: vt supra de lega. iij. l.

fideicommissa. s. sic fideicommissum, & . s.

quamquam. & argu. su-

pra de eo quod certo

b) Versi. est loco. l. iij. s. Scāuola. b & not. expressa nocent. sic. j. de regu. iur. leg.

in s. i.

c) Die quid-

ibi in volun-

tate alterius

nō liberam

etēdō nō valer

secundū Pau.

Cu. & Sosi.

g Scriptis. vnu ex vj. aliud ex quatuor, aliud ex duabus vnciis. &

sub. & vnu cæteris portionem suam restituere sit rogatus quan-

do dececerit.

h Inſi. fideicommissarij, iidēmque coheredes. Accursius.

i Disparēs. scilicet partes pecuniae.

k Videantur. alias est, vt videatur, scilicet pecuniae distributio: alias

videantur. s. partes disparees pecuniae.

l Restitui. idem ergo si sine pecunia iussus est restituere. dic ergo

regulariter pro hereditariis, nisi pecuniae inæqualitas vel proprie-

rum nominum expressio cōtrarium inducat: vt. C. de impu. & aliis

sub. l. j. & hic. & s. de le. j. l. si heredes nominati. & j. ad Trebel. l.

quoties, & l. non nunquam. & l. Lucius. s. Mēuia. & s. de leg. j. l. tur-

pia. s. fi. & j. de statulib. l. ita liber. s. fi. & s. de vul. sub. l. si in testa-

mento. & l. si plures. & l. qui liberis. s. fi. & C. de ca. tol. s. sed vbi.

S inter.] CASVS. Donavi vxori meæ fundum: & postea ipsa dececerit antequam ergo, certè non confirmatur morte sua dicta donatio: imò redit ad me fundus quāvis confirmaretur si ego prius morerer non reuocata donatione. si autem simul ambo dececerimus, valet donatio, ea maximè ratione, quia ego donator non superuio ut possim cōdicere dictum fundum.

Quæsitum est, si coheredes ex disparibus partibus scripti sint, vtrū partem suam in viriles partes restituere singulis debeat: an pro portionibus hereditariis ex quibus heredes scripti sint. Et placuit, si testator ita restitui iussisset partem, si aliquam pecunia dedissent: si quidem æquas partes iussi fuerint dare, conueniens videri esse, etiam ex fideicomissione æquas partes eis restitui oportere. si verò dispares in ea pecunia distribuēda significauit testator, vt videantur hereditariis portionibus congruere: consentaneum esse, etiam fideicommissum pro hereditariis partibus eis restitui debere.

Ad confirmationem donationis sufficit coniugem donantem donatario non superuixisse. Batt.

ix. PAVLVS libro secundo
sententiarum.

S I inter virum & vxorem donatione facta fuerit: priore defuncto cui donatū est, ad eum resedit qui donauerat. m quod si simul tam is cui donatū est, quām is qui donauerit: quæstionis decidendæ gratia magis placuit valere donationem: eo maximè, q. donator non superuiat, n qui rem condicere possit.

Vltimus seu supremus dicitur quem nemo sequitur, etiā si nullus præcedat: proximus seu primus dicitur, quem nemo præcedit, etiam si nullus sequatur: & sic idem potest esse primus & vltimus. Bartolus.

x. TRYMONIVS libro vicen-

simoprimo Disputationum.

tur non quasi donatum, sed quasi relictum: f vnde & Falcidiam patitur: vt. C. ad legem Fal. l. in donationibus. vel idem conualescit, quia cessant causæ quæ infringebant donationem, quæ sunt supra dē dona. inter vitum & vxo. l. iij. & iij.

Q vi duos.] CASVS. Instituti mihi heredes duos meos filios impuberēs, & substiuiti Titium ei de meis filiis qui supremus morerer: & postea decessi: & postea dicti duo mei

E filii impuberēs perierunt simul in quadam naue. nunc queritur, an dicto Titio substituto deferatur hereditas, & cuius eorum impuberum deferatur ei hereditas. & certè iuriscon. altius circa hoc exorditur dicens: si vnu dececerit prius, & alter postea, & ita secundū ordinem dececerint, priori mortuo erit heres ab intestato frater eius: postremo autem mortuo erit heres dictus substitutus: in ea tamen hereditate posterioris impuberis mortui habebit dictus substitutus hereditatem secundi filii impuberis antē defuncti. In proposita autem quæstionēbi simul perierunt impuberēs, vtriq; est heres dictus substitutus: & est ratio, quia cum neuter superstes fuerit: quasi vtrique vltimi dececerisse videntur. quidam tamen dicebant in hoc casu quod neutri videntur sibi dececerisse vltimi: quia comparatio posterioris decedentis solet sumi ex facto prioris mortui: & idem dicebant prædictum substitutum neutri debere succedere in hoc casu. Sed superior sententia magis

e] Imò quia cadē lex prohibens hoc dicit se. undū Batt. & Pau.

f] Displicer Bart. Pau. Cu. & Sosi.

placet, scilicet vel substitutus sit utrique heres in hoc casu. nam & video aliter quod qui unum filium habet, non videtur inutiliter substituisse si substituit Titum filio suo supremo morienti. Item video quod proximus adgnatus intelligitur etiam is, qui solus est, qui neminem antecedit. In nostro ergo casu utrique im-

^t Videtur p h̄c. l. quod alteri superstes fuit: & si duo cōmū sic substitutus succedit maleficium, ambobus, vt dictū est. & episcopus Itē alias casus de simul excomuni- cēt vnum ex illis, quod vterque sit excomuni- fī sacerdos. in glos. sup. verbo, à cō- munione. extra de of- ficio ord.

* quartur, cum neuter fratti super- stes fuerit. alias, utrum quia neuter frater super- stes fuerit. enim patrē prius mortuum esse. Itē alias casus de moriētib⁹ simul, est talis: Libertus Titij & filius eiusdem liberti simul perierūt. nūquid defertur legitima hereditas intestati liberti pa- trono quasi fili⁹ eius pri- mo mortuus fuerit? an adgnati filij debēt filio ab intestato succedere, quasi pater prius dece- ssit? Et respon. q patro no defertur hereditas liberti quasi prius mor- tui: nisi probetur patro num prius mortuum. Est & alias casus de sim- mul morientibus talis: Titius accepit Seiam in vxorem: & dedit ei pa- ter Seiā centum in do-

tem: & fuit stipulatus pater à Titio, vt si Seia in matrimonio dece- sisset, Titius restitueret eidem patri dotem. postea simul parierunt maritus & vxor. certè habet locum dicta stipulatio dotis. præsumimus enim vxorem prius dece- sisse, nisi probetur contrariū. Ulti- mus casus de morientibus simul, est talis: Titius instituit sibi heredē filium suum puberē: & postea decēssit simul cū patre. certè intellegitur filius superuixisse patri, & ei ex testamento heres fuisse: & hereditas filij defertur successoribus eius filij si autem dictus filius fuisset impubes, creditur pater superuixisse: nisi hīc & in superiori casu probetur contrarium. Viniānus.

^a Qui duos impuberes. secus si unus esset pubes, & alter impubes: vt

^a Nihil fa- cit, secundū Sosi.

^b Supremus. id est ultimus.

^c In ea tamen hereditate. scilicet posterioris.

^d Habebit. substitutus, vt etiam primus dicatur heres, quia heres heridis, &c. vt. C. de here. insti. l. finali.

^e Quasi utrique. repete, an.

^f Videantur. & sic substitutio locum habeat.

^g Neutri. scilicet videantur ultimi dece- sisse.

^h Comparatio. quasi dicat, non dicitur posteriorius nisi respectu priori, & econtra.

ⁱ Utique heres sit. scilicet substitutus. secus est ubi substitutus, & ille cui substitutus est datus, pariter decedunt. tunc enim neuter alteri superuixisse dici potest: vt. j. eo. l. sed & in illo. Azo.

^b Imò ibi quia incer- titudo circa personas vo- catas ad in- stitutionem vel legatū: hīc circa res hereditatis Bar. Cu. & Sosi.

^k Supremū. alias supremū. ultimo aduerbialiter enim ponitur.

^l Antecedit. ad hoc. j. vnde cognati. l. j. s. proximus. & j. de verb. si- gni. l. proximi. & l. in vñi vul. & insti. de leg. ag. suc. s. proximus.

^m Superstes fuit. id est superuixisse dici potest vterque ergo dire- cō est heres ex testamento, quasi in duabus hereditatibus: vt supra de vulg. sub. l. qui duos. Sed contra. s. de testa. tute. l. duo. & de re. insti. l. in tēpus. s. j. & j. eo. l. si fuerit. Solu. regula b est vt neque ad hereditatem neque ad legatum, neque ad fideicommissum vel tutelam aliquis admittatur, insi doceat casu existēte se inuitatum:

vt in contratiis, & j. ad Trebel. eum. ^c sed hīc fallit fortē ideō quia hic substitutus utriusque hereditatem vindicaret: & si non simul decederent, ultimi scilicet, hereditatem vindicabit ex testamento o, sed primi ab intestato ex persona ultimi: vt infra ad legem Falcidiā l. pater. s. fina. & supra de vulg. substitut. l. qui duos. vnde quia aliis tali interpretatione nō läditur, ad utriusque successionem inuitatur ex testamento, quasi utrique ultimi dece- sident. Sed quid si mater esset in medio? nūquid primi successionem ex parte vindicet? Respon. tunc fortē aliud est, vt prædicta. l. ad Trebel. eum. Azo. & facit. s. de vulg. substitu. l. ex duobus. & supra de pac. do. l. inter sacerum. & j. de secun. tab. l. qui ex liberto. in princ.

ⁿ vindicaret. per Ter- tul. vt institu. ad Tertul. in princip.

^o Adgnati. qui præue- niunt alios præter suos, & quasi suos per. l. xij. tab. vt instit. de le. agna. sic. in princ.

^p Patris. idē in matre nisi filius sit impubes in utroque casu: vt. j. eo. l. cum pubere. & l. si mu- lier. & j. s. fina. Sed contra in patre: vt. j. ad Trebel. l. ex facto. s. si quis autem. ubi filius præsumi- tur antē dece- sisse. sed ibi aliis casus: & est ibi d ratio, ne pereat ultima voluntas. hīc autē

^d Displi- cēt prædi- cēt. i. ben. pet. l. quod de pa- riter. j. eo. l. e] Displi- cēt Bar. & Sosi.

est ratio equitatis, id est materna pietas, & que ad lu- chtuosam debet voca- ri hereditatem: vt. C. de

^e in instit. & substi. l. fina. &

Si maritus & vxor simul perie- rent: stipulatio de dote ex capitulo, Si in matrimonio mulier dece- sisset, habebit locum, si nō pro- batur illa superstes viro fuisse.

^f Si filius pubes cum patre mor- ritur, præsumitur patri superuixi- se, impubes non: sed pater ei. Bar.

Si Lucius Titius cum filio pu- bere, quem solum testamento scriptum heredē habebat, perie- rit: intellegitur superuixisse filius patri, & ex testamento heres fuisse: & filij hereditas suc- cessoribus eius defertur, nisi con- trarium approbetur. Quod si

^g de impu. & ali. sub. l. precibus. & j. ad Trebel. l. eum. Item argu. cō- tra. j. s. proxi. sed & ibi est aliis casus: & est propter patroni reuer- tiam: vt ibi dicitur. Accursius.

^h Filius. quia tunc filius succedit excluso patrono: vt instit. de suc- liber. s. sed nostra. & ingenui iura habet: vt. j. de obse. lib. l. heres. sic.

ergo præsumitur filius prius dece- sisse: & sic est cōtra. s. proxi. s. vbi dicit patrem prius. sed aliis est casus: sed æquitas eadem est hīc & ibi: hic scilicet patronalis: fibi materna. nam & utrique viuēti pa- ter prouideretur in honore & alimentis: vt. j. de regu. iur. l. semper in dubiis. & j. de obsequiis lib. l. parens. & l. liberto. & de lib. agno. l. si quis à liberis. in prin. & s. solent.

ⁱ De dote. reddenda scilicet mulieri. Vel, id est de dote lucranda à viro. vel, id est reddenda extraneo qui dederat pro muliere. & per hoc quod dicit, ex capitulo & c. videtur cæteros casus remouisse,

in quibus matrimonium solueretur: vt. s. solu. ma. l. si cum dotem. in princ.

^j Locum habebit. quoniam vterque in matrimonio dece- sisset, & sic non obstat. s. l. proxi. quae est contra. vel sol. vt ibi. Item aliud esset quām hīc dicitur, si quis stipuletur dotem sibi reddi si superuixi- set maritus: vt infcta eo. l. quod de pariter. quae est contra. Item not. hīc quod mulier præmori fingitur, vel saltē non post, quasi de- bilior. arg. j. eo. l. si fuerit. s. fi. Sed arg. contra. j. de adult. l. nec in ea. Item fa. s. de dona. inter virum & vxo. l. cūm hic status. s. si ambo. & de relig. l. si possessor. s. j.

^k Approbetur. distinctio huius. s. cūm pubere vel impubere, & in matre seruatur: vt infra eo. l. cum pubere. & l. seq. & facit. s. s. cum in bello. & supra de pac. do. l. inter sacerum. & infra ad Trebel. l. ex facto. s. si quis autem.

^l I fuerit.] CASVS. Titius fecit testamentum, & in eo inter cæ- tera ita dixit: illi qui ex cognatis meis prius capitolium ascen- derit, lego. c. & postea dece- sisset pater: & postea duo ex cognatis testatoris ascenderunt capitolium: nec appetet quis prius ascen- dit. nunquid impeditur legatum ita quod nullus eorum habeat?

Et respon-

Et respond. quod sic. & idem esset si ita legasset dictus testator, ei ex cognatis meis qui monumētum fecerit, lego.c. & post mortem testatoris duo fecerunt. nam nullus eorum habebit legatum. item idē est si ita legauit testator: ei ex cognatis meis qui maximus natu est, lego centum: & postea reperiuntur duo ex cognatis pares aetate, qui nati fuerunt ante alios cognatos. nā neuter eorum habebit legatum. Item idem est si testator legauit centum

Sépronio amico suo, & postea inueniūtur duo Sempronij cōiuncti æqua charitate testatori: nam neuter eorum habebit legatum. Item idē est si testator habens quatuor pone Stichos seruos, ita dixit: lego libertatē Sticho, vel duobus Stichis: & ita nō apparet cui vel quibus reliquerat libertatem. nā neuter eorū habebit libertatē. Sed pone quo testator reliquit domū duobus Séproniis suis amicis: puta Sempronio albo, & Sempronio nigro: & postea dixit, Sépronio adimo quod ei legauit. & ita non apparet cui Sépronio sit adēptio autem non vitiat. Bartolus.

xii. V L P I A N V S libro sexto
Disputationum.

Si fuerit legatum relictum ex cognatis meis qui primus Capitolium ascenderit: si simul duo venisse dicātur, nec apparet quis prior venerit: an impedietur legatum? vel, Ei ^a qui monumētū fecerit: & plures fecerint? vel, Ei ^b qui maximus natu est: & duo pares aetate sint? Sed & si legatum ^c Sempronio amico fuerit relictū, & duo sint æqua charitate coniuncti: sed & si duobus hominibus eiusdem nominis fuerit legatum, puta Sempronij, ^{*} mox Sempronio adēptum sit, nec appareat cui adēptum sit: vtrum datio in vtriusque persona infringitur, an adēptio nulla est, quare potest. Item ^d si ex pluribus seruis eiusdem nominis vni, vel quibusdam libertas relicta est. Et verius est, in his omnibus etiam legata & libertates ^d impediti: adēptionem ^e autē in vtrunque valere.

Si de natuitatis ordine nō apparet, prius natus præsumitur ille ex quo mater libertatem consequitur. Bartolus.

* Videtur legendum Sempronius.

^f Videbatur per hunc §. quod si papa delegat causam archidiaconon Parisiensi nō expresso no go nomine, & fiat in eadē ecclesia plures archidiaconi, quid nullus erit index propter incertitudinē de hoc vide ea quonia abbas. in globo. super verbo. substitutum. ibi, sed pone. extra de offi. leg.

^a Imō inspicitur fatus eu enus secundus Bar. & Sofi. in l. quādā. j. co.

^b Vel ei. repete, ex cognatis. alias non valet, ^a vtpote incertae personae relictum: vt insti. de leg. §. incertis.

^c Sed & si legatum, prout refertur ad casum illum: sed & si Sempronio: sic est. §. de adi. lega. l. iij. §. si duobus. in fi. §. prout est ibi, neutri. Sed est contra. §. de lega. iij. l. si quis seruum. §. si inter. Sol. ibi sponte solueret vult heres, non autem cogitur: vt hīc. Vel dic vt ibi. Item op. quia videtur vtrique deberi propter æquam charitatem:

& in superioribus videtur quod auctoritas & necessitudo inspi ciatur. arg. §. de leg. j. l. si seruis plurium. §. fi. & §. de ali. leg. l. cum ali. limen. in prin. sed hīc speciale propter incertitudinem. Item hoc

verum quod non valeat nisi alter probauerit de se sensisse: vt. j. vt le. no. ca. l. si duo. & §. de here. insti. l. in tempus. §. j. & ij. & infra de condit. & demon. l. falsa. §. j. & supra de testa. l. duo. quae in hoc sunt argumenta contraria. & facit supra de vſufru. l. sed & si quis §. quid ergo. Accursius.

ff. Infort.

d Libertates. sic. j. eo. l. si quis de. Sed opponitur. §. l. proxim. vbi in multis præfertur benignitas rigor: ergo in libertate multò magis: vt. j. in fi. ne pereat: vt. j. eo. l. quoties. sed dictis generalitatibus derogatur vbi specialiter lex statuit contra, ^b vt hīc. & est ratio, quia ^b Reproba tur per Bar. Cu. & Sofi. Particula quasi exce ptionis.

* Planè si ita libertatem accepit ancilla, Si primū marem pepererit, libera esto: & hæc vno vtero marem & foeminam peperis est: si quidem certum est quid prius edidisset, non debet de ipsius statu ambigi, vtrum libera esset, nécne: sed nec filia. nam si postea edita ^f est, erit ingenua. **B** sin autem hoc incertum est, nec potest nec per subtilitatem iudiciale manifestari: in ambiguis rebus humaniorem ^g sententiam sequi oportet, vt tam ipsa libertatem consequatur, quam filia eius ingenuitatem, quasi per præsumptionem priore masculo edito. mas autz Cui s. h. e. s.?

Si relinquatur incerto de incertis certificando ex aliquo futuro euentu, cēsetur cuilibet eorū relictū sub cōditione si ille futurus euētus in personam suā eueniat.

xiii. I V L I A N V S libro trigēsimosexto Digestorum.

Q Votiens libertis vſis fructus legatur, & ei qui nouissimus superuixerit, proprietas: vtile est legatum. Existimo enim omnibus libertis ^h proprietatem sub hac conditione, Si nouissimus superuixerit, dari.

xiv. I D E M libro quinquagēsimō Digestorum.

Q Votiens in actionibus ⁱ aut in exceptionibus ambigua oratio est, cōmodissimum id est accipi, quo res de qua agitur, magis valeat quam pereat.

Q Votiens.] **C A S V S.** Quatuor libertis meis legauit vſum fructus fundi mei Titiani: & illi eorum libertorū qui nouissimus superuixerit, legauit proprietatem eiusdem fundi. nunquid valet legatum proprietatis: Et videtur quod non, quasi sit relictum incertæ personæ. dicitur tamen hīc quod valet. cuilibet enim libertorū videtur proprietas relicta sub hac conditione, si nouissimus superuixerit: id est si omnes alij ante eum moriantur. Viianus.